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Exportaciones – Primer semestre 2025 
Grandes rubros  
 
Cuadro 1 

Año Productos primarios MOA MOI Total 

2024 145.063.574 108.257.211 66.040.041 319.360.826 

2025 152.795.397 82.578.314 70.240.502 305.614.214 

Evolución 5,33 -23,72 6,36 -4,30 
 
*MOI: Manufactura de Origen Industrial 
*MOA: Manufactura de Origen Agropecuario 
*Productos primarios: Productos sin transformación 
 

Gráfico 1 
 

 
 
 
 
Fuente: INDEC 
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis 
 

 

 



 

 
Exportaciones. 

 
Participación por rubro – Primer semestre 2025 
Cuadro 2 
 

Año Productos 
Primarios          MOA MOI Total 

2025 152.795.397 82.578.314 70.240.502 305.614.214 

Participación % 50,00 27,02 22,98 100,00 

 

 
Fuente: INDEC 
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis 
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Fuente: INDEC 
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis 
 
 

 



 

 
Exportaciones.  

 
Destino - Principales 20 países – Primer semestre 2025 
 
Cuadro 4. 
 

Países FOB U$S % % Acumulado 

Chile 40.580.670 13,28 13,28 

Paraguay 20.176.257 6,60 19,88 

Estados Unidos 18.668.278 6,11 25,99 

Vietnam 18.146.432 5,94 31,93 

China 17.007.371 5,56 37,49 

Perú 15.217.647 4,98 42,47 

Argelia 11.770.418 3,85 46,32 

Arabia Saudita 10.652.918 3,49 49,81 

Brasil 10.325.825 3,38 53,19 

Uruguay 10.242.853 3,35 56,54 

Malasia 10.100.390 3,30 59,84 

Países Bajos 10.066.094 3,29 63,14 

Egipto 9.994.689 3,27 66,41 

Israel 7.937.576 2,60 69,00 

República Federal de Alemania 4.973.983 1,63 70,63 

México 4.342.181 1,42 72,05 

Ecuador 4.265.261 1,40 73,45 

Iraq 3.842.349 1,26 74,71 

Bolivia 3.828.348 1,25 75,96 

Marruecos 3.812.951 1,25 77,21 

Otros 69.661.721 22,79 100,00 

  
 
Fuente: INDEC 
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis 
              
 
 
 
 
 

 



 

 
Exportaciones 
 
Productos Exportados - Principales 20 productos – Primer semestre 2025 
 
 
Cuadro 5. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fuente: INDEC 
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis 

 

Productos FOB U$S % % 
Acumulado 

Maíz 109.207.697 35,73 35,73 

Carnes Bovinas 24.410.657 7,99 43,72 

Papel, cartón y manufacturas 22.188.915 7,26 50,98 

Maní 21.180.608 6,93 57,91 

Resto (aceitunas, duraznos conserva y jugos) 16.806.494 5,50 63,41 

Materias plásticas artificiales 14.536.343 4,76 68,17 

Bombas, motobombas, turbobombas y sus 13.475.259 4,41 72,58 

Resto (harinas, prod. de molinería) 11.897.404 3,89 76,47 

Soja 11.863.011 3,88 80,35 

Resto de manufacturas de origen agropecuario 7.008.613 2,29 82,65 

Productos fotográficos y cinematográficos 6.723.147 2,20 84,84 

Preparación en base a harinas, cereales 6.202.951 2,03 86,87 

Manufacturas de piedra, yeso y amianto 4.385.408 1,43 88,31 

Resto (azúcar) 4.354.411 1,42 89,73 

Aceros especiales 4.024.094 1,32 91,05 

Pieles y cueros preparados 3.391.521 1,11 92,16 

Sorgo granífero 2.364.635 0,77 92,93 

Resto de residuos alimenticios y preparados 
les 2.348.396 0,77 93,70 

Resto (semillas, soja, girasol, maní) 2.286.592 0,75 94,45 

Grasas y aceites 2.112.452 0,69 95,14 

Otros 14.845.605 4,86 100,00 


	  
	 

